A legislação tributária através da Lei 9.718, de 27 novembro de 1998 e do Decreto nº 6.573, de 19 

de setembro de 2008, estabelece ao longo da cadeia de fornecimento de etanol hidratado as seguintes 

alíquotas de Pis/Cofins: 

- R$ 23,38 (vinte e três reais e trinta e oito centavos) e R$ 107,52 (cento e sete reais e cinquenta e 

dois centavos) por metro cúbico de álcool, no caso de venda realizada por produtor ou importador;  

- R$ 19,81 (dezenove reais e oitenta e um centavos) e R$ 91,10 (noventa e um reais e dez 

centavos) por metro cúbico de álcool, no caso de venda realizada por distribuidor.